INNOCENTIUS VIII.

Innocentius septimus, patria Sulmonensis. Cosmatus ante vocatus sancte crucis presbyter cardinalis, Romæ pontifex creatur, tumultuante tota Italia. Mortuo enim Ioanne Galeatio, duobus filiis superstitibus, sed adolescentibus, adhuc

adhuc tota Italia ad arma respiciebat. Iohannes Maria maior natu, id enim in nomine erat, ducatum Mediolani sibi vendicat: Philippus vero Maria minor natu, Patriæ dominatum, cuius comes iure habebatur, facile obtinuit, reliquæ ciuitates, vt ante dixi, ad quinque enim & viginti fuisse constat, ab imperio Vicecomiti defecere. Nam & Paulus Guinifius ciuis Lucensis, patriæ dominatum sibi usurpauit, & Franciscus Carrarius sublato è medio tanto duce, cuius arma mirum in modum timuerat, augendæ ditionis in magnâ spem veniens, Veronam, Brixiam, Bergomum, Cremona, legatos ad sollicitandos in partes suas Guelphos misit. Verum ubi videt Guillelmū Scalam & Carolū Vicecomitē, qui imperia ciuitatū suarum desiderabant, posse conatibus suis obstat, Guillelmo Veronæ, Carolo Mediolani, acceptis ab eo mutuo triginta millibus aureis, dominatum pollicitus est. Reducto itaq; in patriam Guillelmo, codēq; nō ita multò post veneno sublato, Verona ipse potitur. Eadē quoq; fraude Carolum aggressus est, cū is instaret, vt nō apparentibus promissis, pecuniam salutē mutuo datam solueret. Literis quoq; Franciscum Gonzagam admonet, vt descendere in partes suas sponte velit, amplectiq; eius amicitiam & societatem: si secus esset animatus, habiturū se cū pro hoste, facturūq; vt breui eius pertinaciæ poeniteat: fieri per facilē id possedicebat, cū Veronam Mantuanis finitimā adeptus, Brixiam quoq; in potestate suam breui sit redactus, vnde permodè Mantuanos bello premat. Nil respondere Franciscus instituit, priuīquā Venetorū legatos audiret, quos in via ad se euntes intellexerat. Veneti enim Carrariorum potentiam suspectā habentes, Vicetiā dendentibus vltro ciuibus in ditionē & tutelam recipiūt, quod Francisci arma vereretur: quodq; sub quo quis alio, quām sub Patauino domino esse malebant: quippe cū inter Patauinō & Vicetino immortale odiū intercedat. Admonet tum Franciscū Carrariū Venetus, ne Vicetinos vestigales suos bello attingat: vt q; ab expugnanda Colonia (quā suæ ditionis esse rebantur) abstineat: aliter Venetos bello persecuturos illatas iniurias. Respondet Franciscus mirari se Venetorū impotentia, qui cum nullū ius in cōtinenti habeat, leges tamē meritò imperantibus velint præscribere: irent, & astuarijs se ac paludibus cōtinere: eosq; præsse ciuitatibus sinerent, qui eam facultatē à maioribus suis accepissent. Indignati mirū in modū Veneti, legatos suos, qui in via erāt, admovent vt foedus & societatem cum Francisco Gonzaga ineant: eumq; primum copiarum suarum ducem deligant, addita pecuniarum summa, quæ ei stipendiū nomine quotannis daretur. Tum vero Franciscus isto foedere maturandum ratu, quod iam hostes potitos Colonia intellecterat, cōscripto magno militū numero, Veronenses ad eam partē adoritūt, qua ad Mantuanos vergunt. Idem faciunt Veneti, ex Vicetinis cōmouētēs. Quo impetu Veronenses perterriti, cum nulla spes auxiliij subeffet, ditionem fecere. Oderat etiam ciues Franciscū Carrariēsem, qui Guillelmū Scalam veneno necasset, eiusq; filios occupata fraude Verona, in carcerem cōiecisset. Dum urbem vero instructis aciebus ingrediuntur, nequa fraus ab hoste subeffet, Jacobus Carraria, qui ibi cum præsidio erat, repente cum militibus aliquot Hostiliā profugit. Sed dum Padum traiicit, captus Venetas mittitur. Munita autē firmissimo præsidio Verona, inde cum omnibus copijs Veneti Patauium mouētēs, urbem præaltis muris ac profunda fossa munitam, defensamq; firme præsidio obsident: & tandem post aliquot mēses interclusis vndiq; cōmeatibus, in ditionē accipiunt. Cōfugerat in arcem Franciscus cum filiis ac nepotibus, quam tamen Veneti non ita multò post cepere, vngente eos, qui in præsidio erant, ad ditionem fame. Franciscus autē captus ac Venetas missus, vna cum fratre necatur. Hunc exitum & finem habuit, qui humnam cupiditatem fecitus, spreta pace, omnia bello occupatus videbatur.

Neq; in hoc quidē malorum omnium finis fuit, nam vel ignauia pontificū, qui interdictis ante, minis, armis postrem tollere discordias cōsueuerant, vel schismate potius (quo tum ecclesia Dei multum laborabat) eo vnum erat, vt vi. lissimus quisq; tyranus post mortem Ioannis Galeatij, vnum quodq; facinus quantumuis magnū aggrederetur. Innocentius enim dū adhuc cardinalis esset, carpere negligentia & timiditatem priorum pontificum cōsueuerat, quod dice-

rete eorum secordia factum, ne schisma ecclesiæ Romanae, totiusq; reip. Christianæ pernicies, hactenus extintum & sublatum esset. Verum ipse pontificatum adeptus, secutusq; in quibusdam Urbani & Bonifacij vestigia, quos priuarus carpebat, non modo quod tantopere laudabat effecit, verum etiam iniquo animo ferebat, si quis apud se ea de re verbum ullum fecisset. Præterea vero adeo tumultuose omnia gubernabat, vt cum semel Romani restitui in libertatem, reddiq; sibi Capitolium, pontem Milium, & arcem Hadriani peterent, instarentque item, vt schisma rem perniciosa exenipli de ecclesia tolleret, bella extingueret & seditiones, rege Gallorum ad eam rem conficiendam operam suam pollicente: ac Petro Luna antipapa nequaquam tantam concordiam abnuente, Romanos ipsos pontifex ad Ludouicum nepotem diuertentem apud hospitale sancti Spiritus in Saxia, tanquam ad certum carnificem miserit. Undecim enim citius reip. suæ labenti in negligentiâ pontificis consulturi, statim necantur: è nefestrisque deiiciuntur, quod dicceret eo modo tolli seditiones & schisma, non alioquidem posse. Hac autem sauitia motus populus Romanus, accito Ladislao Apuliæ regie, arma capit, supplicium de Ludouico sumpturis. Verum pontifex declinatus populi furorem, Viterbiū cum Ludouico citato gressu proficiscitur. Tum vero populus cum sauire in auctore tanti facinoris non possit, in aulicos iram cōuertit, quorum bona magna ex parte direpta sunt. Seruati tamen quidam dicuntur in ædibus cardinalium Romanorum, qui adiuuantibus clientibus, agrè tamen, ad se configentes utati sunt. Capti deinde Capitolio, occupatoq; ponte Milvio, arcem Hadriani oppugnare frustra conati sunt, adiuuantibus etiam Romanos Ioanne Columna Troiae comite, Gentile Monterano, comite Carrariæ, egregijs tum copiarum ducibus, & Ladislai regis auspicijs militantibus. Verum superueniente Paulo Vrsino mandato pontificis cum Mostarda & Ceccholo turmarum præfectis, in pratis Neronianis Ioannem Columnam & reliquā Ladislai militiam fundunt. Hanc ob rem Romani quidem multis incommidis circumuenti, cum & homines & eorum pecora abigerentur, residente etiam ira iam ante concepta, pontificem in gratiam recipiunt, rogantq; vt ad urbem redeat. Erat enim natura comis & bladus: adeoque pontificij ciuilisque iuris peritus, vt facilè homines tum rationibus tum suauitate dicendi in suis sententiis aliceret. Rebus itaq; hoc modo compositis Româ veniens, plures cardinales delegit: quorū de numero fuit Angelus Carrarius, patria Venetus, tituli sancti Marci presbyter cardinalis, in pôtificatu Gregorius duodecimus appellatus. Fuit & Petrus Philardi natione Cretensis, basilicae duodecim apostolorum presbyter cardinalis, Alexander quintus deinde creatus. Tertius habitus est Otho Colunna, natus è principibus Romanis ad Vellutare, sancti Georgij diaconus cardinalis, Martinus quintus postea vocatus. Confirmata autem hoc modo pontificatu suo, Ludouicum nepotem agri Piceni Marchionem creat: eudemq; Firmanum principem constituit. Ipse vero non diu post Romam moritur pontificatus suian no secundo: sepeliturque in basilica Petri in facello quod olim pontificibus dedicatum erat, quodque vetustate & situ corrueens, Nicolaus quintus postea restituit, notato etiam hocepitaphio hominis sepulchro.